Medîne-i Mağnisa kazasına tâbi Yaya karyesinde sâkin sâhibü'l-hayrât ve'l-hasenât tâlibü's-sadakat ve'l-müberrât fahrü'l-emâcid ve'l-âyan Elhac Mustafa Ağa bn. Osman bn. Abdurrahman..." tarzındadır. Diğer taraftan yine Çağatay Uluçay'ın, Kara Osman Ağa'nın pederi Çavuş Ağa'yı, yani Mehmed Çavuş'ı hicri 1054 (1644) yılında¹⁰ ve oğlu Osman Ağa'yı da hicri 1118 (1706/7 yılında)¹¹ ölmüş olarak göstermesi husûsu dahi, dikkati câlibdir. Zira, bu ifadeye nazaran, Kara Osman Ağa babasından 63 veya 64 sene sonra ölmüş oluyor ki, arada bu kadar fazla bir zaman farkının bulunması mes'elesi de, bizce üzerinde durulacak bir husûstur. Bu itibarla, Kara Osman oğulları âilesi içinde, ka-

Kara Çavuş veya Çavuş Ağa denilen kimseyi, bu Abdurrahman Ağa'nın babası, ve Kara Osman Ağa'nın da dedesi olarak düşünmek de belki doğru olacaktır.

Yayınladığımız vakfiyelerin sâhibi bulunan Hacı Mustafa Ağa'nın babası Kara Osman Ağa'ya gelince, bu zat sipahilikden yetişmiş ve muhtelif tarihlerde çeşidli görevlerde bulunmuştur. Ezcümle onun hicri 1077 (1666/67) de, II. Murad câmi'i evkafı mukataasından Bahadırılı mukataası emîni; 1087 (1676) senesinde Mütesellim Rodoslu Ali Ağa'nın kethüdası ve bilâhire Beytü'l-mâl-i amme ve hassa mukataası emîni olduğunu görüyoruz¹². Bu son vazifede ise, Kasım 1687 tarihine kadar kaldı. 1688 tarihinde, İzmir ve Aydın'daki defter hârici rumların cizyelerini tesbite me'mur oldu. 1690 - 1691 senelerinde, Avusturya seferine iştirâk etmeyen zîâmet timar sâhiblerinin mahsûllerini devlet hesabına zabt için tahsildar tâyin edildi ve böylece Mağnisa havâlisinde, gün geçtikçe şöhret buldu. Nihayet hicri 1118 (1706) yılında öldü. Mağnisa sancağı'nın Palamut nâhiyesine bağlı Yaya köyüne defnedildi.

Kara Osman Ağa'nın Mustafa, Abdullah, Ahmed ve İbrahim adında dört oğlunun bulunduğu tesbit olunmaktadır. Bunlardan en büyüğü ise, yayınladığımız vakfiyelerin sâhibi Hacı Mustafa Ağa'dır.

III

Vakfiye sâhibi Hacı Mustafa Ağa:

13 — Manisa, *Şer'i Sicillâtı Ahkâm Defterleri*'nde bulunan 10 Rebi'ü'l-evvel 1137 tarihli bu vesikamın örneği için bak, Çağatay Uluçay, *Adı geçen makale*, c. II, sayı 10, s. 300 ve 304/6.

12 — Manisa'da bulunan *Şer'i Sicillâtı Ahkâm Defterleri*'ndeki, Hicri 1087 (1676) ve 1095 (1684) tarihli kayıtlar için bak, Çağatay Uluçay, *Kara Osman oğulları dilesi, Tarih Vesikaları*, c. II, sayı 9, s. 199.

14 — 6 Ramazan 1143 (15 Mart 1731) ve 15 Şevvâl 1143 (23 Nisan 1731) tarihli vesikalarda mevcut bu bilgi için bak, Çağatay Uluçay, *Adı geçen makale*, s. 306/8.

Devlet bu hususu, diğer işlerden daha önemli görmüş olmalı ki, Hacı Mustafa Ağa'nın Sarı-bey oğlu üzerine gitmesini daha uygun bulmuştur. Lâkin Sarı-bey oğlunun yakalanması ve cezalandırılması pek kolay olmadı. Bu mücâdele bir kaç sene devam etti. 1737 (H. 1150) senesinde, Avusturya seferine gideceğini bildirmek sûretile afve uğrayan ve fa-

kat Gelibolu'ya kadar gittikten sonra tekrar geri dönen ve isyân eden Sarı-bey oğlu, bu def'a Denizli'nin Honas kal'asına kapanarak, Denizli serdarını ve daha bâzı kimseleri öldürmek sûretile, şekavete başladı.

Kara Osman oğlu, bu başarısından sonradır ki, eşkiya ta'kib ve tenkilinde devlete yardımcı olarak çalışmalarile şöhret buldu¹⁷. Evvelâ Saruhan (Mağnisa)'nın mütesellimliği ni elde eden Mustafa Ağa, bilâhire bu sancağın bütün mukataalarına sâhib olmuştu. 1751 (1165) senesinde, Anadolu vâlisi Yeğen Ali Paşa, Saruhan mukataasını, Aydın Muhassılı Mehmed Paşa'ya vermek istediği hâlde, Hacı Mustafa Ağa, daha te'sirli çıkmış ve bu sancağın mukataalarını yine kendine almaya muvaffak olmuştu; aynı zamanda serveti ve zenginliği ile de Aydın vilâyeti dahilinde, bilhassa İzmir ve Mağnisa'da isim yapmış bir şahıs hâline gelmişti.

Livâ-yi mezbûra senevî tahsis kılınan mâl-i hazeriyenin tevzi' ve taksimi hâneleri hesabınca olmak iktiza ederken Kara Osman oğlu Hacı Mustafa Ağa ma'a tekaddümden beri livâ-yi mezbûra mütesellim olmağa tama'-ı hâmindan nâşi Turgudlu kasabasından iktiza eden hazeriyenin bir kaç katını mütâlebe ve cebren tahsil eylediğinden fukara ve zü'afaya gadr-i küllî ve perâkende ve perişan olmalarına bâis ve bâdi olduğu..."¹⁹ nedeniyle, evâil-i Zilhicce 1168 (1755 Eylül ayı ortaları) de, haksızlığa uğrayan kimselerin haklarının geri alınmasına karar verildi. Aynı zamanda mültezimlik dahi kendisinden alınarak, Seyyid Mustafa Ağa'ya, daha sonra da Yeğen Ali Paşa'nın Kapıcılar-kethüdası Hacı İbrahim Ağa'ya verildi.